Р Е Ш Е Н И Е

          28 июня 2023 года        № 84/3 -5

р.п.Чишмы

О некоторых вопросах проведения предвыборной агитации

 политическими партиями, зарегистрированными кандидатами,

их доверенными лицами на выборах депутатов представительных

органов местного самоуправления муниципального района Чишминский

район Республики Башкортостан, назначенных

на 10 сентября 2023 года

В соответствии со статьей 53 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», статьями 24, 66, 67 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах, для обеспечения равных условий политическим

партиям, зарегистрированным кандидатам при проведении предвыборной

агитации на выборах депутатов представительных органов местного

самоуправления муниципального района Чишминский район Республики

Башкортостан, назначенных на 10 сентября 2023 года, территориальная

избирательная комиссия муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан решила:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления помещений,

находящихся в государственной или муниципальной собственности, для

проведения публичных мероприятий, проводимых в форме собраний, по

заявкам политических партий, зарегистрированных кандидатов на выборах

депутатов представительных органов местного самоуправления

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан,

назначенных на 10 сентября 2023 года (приложение № 1).

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ШИШМƏ

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

2. Установить время для проведения встреч представителей

политических партий, зарегистрированных кандидатов в период проведения

предвыборной агитации на выборах депутатов представительных органов

местного самоуправления по рабочим дням с 18.00 до 20.00 часов, по

выходным дням - с 16.00 до 18.00 часов, продолжительность мероприятия - не

более 60 минут.

3. Рекомендовать политическим партиям, зарегистрированным

кандидатам на выборах депутатов представительных органов местного

самоуправления и собственникам помещений, предоставляемых для

проведения публичных мероприятий, проводимых в форме собраний,

использовать в работе примерные формы документов (приложения № 2, № 3).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

секретаря территориальной избирательной комиссии Пугасей А.И.

Председатель                                                     Э.Ф. Сулейманова

Секретарь                                                               А.И. Пугасей

Приложение № 1

к решению территориальной избирательной

комиссии муниципального района Чишминский

район Республики Башкортостан

от 28 июня 2023 г. № 84/3 -5

Положение

о порядке предоставления помещений, находящихся в государственной

или муниципальной собственности, для проведения публичных

мероприятий по заявкам политических партий, зарегистрированных

кандидатов на выборах депутатов представительных органов местного

самоуправления муниципального района Чишминский район Республики

Башкортостан, назначенных на 10 сентября 2023 года

1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок предоставления

помещений, находящихся в государственной или муниципальной

собственности, для проведения публичных мероприятий, проводимых в форме

собраний по заявкам политических партий, зарегистрированных кандидатов

на выборах депутатов представительных органов местного самоуправления

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан,

назначенных на 10 сентября 2023 года. Помещения, пригодные для

проведения агитационных публичных мероприятий и находящиеся в

государственной или муниципальной собственности, безвозмездно

предоставляются со дня регистрации кандидата по 7 сентября 2023 года для

проведения встреч с избирателями.

1.2. Территориальная избирательная комиссия устанавливает время для

проведения агитационных публичных мероприятий и их продолжительность в

помещениях, находящихся в государственной или муниципальной

собственности, выделенных для проведения встреч кандидатов в депутаты

представительных органов местного самоуправления муниципального района

Чишминский район Республики Башкортостан, политических партий с

избирателями, публикует указанные сведения в местной печати или иным

способом доводит их до сведения участников избирательного процесса.

1.3. Государственные органы, органы местного самоуправления обязаны

оказывать содействие политическим партиям, зарегистрированным

кандидатам в организации собраний и встреч с избирателями, обеспечивать им

и доверенным лицам равные условия по времени начала и продолжительности

встреч, вместимости и освещению помещений, предоставлению усилительной

аппаратуры, количеству раз предоставления помещений и другим условиям, а

также не допускать предпочтения  той или иной политической партии, тому

или иному зарегистрированному  кандидату в депутаты при предоставлении

помещений для проведения агитационных предвыборных мероприятий.

1.4. При взаимном согласии двух и более зарегистрированных

кандидатов могут проводиться совместные встречи с избирателями. При этом

заявка о предоставлении помещения для проведения совместной встречи с

избирателями направляется собственнику, владельцу помещения за подписью

всех зарегистрированных кандидатов, изъявивших желание провести

совместную встречу с избирателями.

2. Порядок предоставления помещений, находящихся в государственной

или муниципальной собственности, для проведения публичных

мероприятий в форме собраний

2.1. Политические партии, зарегистрированные кандидаты, их

доверенные лица обращаются с письменной заявкой к собственнику или

владельцу помещения с просьбой о выделении помещения для проведения

встреч с избирателями. В заявке должны быть указаны место, дата, время и

продолжительность проведения встречи с избирателями.

Заявки о выделении помещений для проведения встреч с избирателями

рассматриваются собственником или владельцем помещения в течение трех

дней со дня их подачи. Помещения предоставляются в порядке очередности

поданных заявок (время подачи заявки регистрируется) на равных условиях.

2.2. Помещения, пригодные для проведения публичных мероприятий,

проводимых в форме собраний, и находящиеся в государственной или

муниципальной собственности, безвозмездно предоставляются

собственником, владельцем помещения на время, установленное

территориальной избирательной комиссией. При этом должны быть

обеспечены равные условия для всех политических партий,

зарегистрированных кандидатов при проведении таких мероприятий.

2.3. Если пригодное для проведения публичных мероприятий,

проводимых в форме собраний, и находящееся в государственной или

муниципальной собственности помещение, а равно помещение, находящееся в

собственности организации, имеющей на день официального опубликования

(публикации) решения о назначении выборов в своем уставном (складочном)

капитале долю (вклад) Российской Федерации и (или) муниципальных

образований, превышающую (превышающий) 30 процентов, было

предоставлено для проведения встречи с избирателями одной политической

партии, зарегистрированному кандидату, собственник, владелец помещения не

вправе отказать другим партиям, зарегистрированным кандидатам в

предоставлении помещения на таких же условиях.

В случае предоставления помещения политической партии,

зарегистрированному кандидату в депутаты представительного органа

местного самоуправления собственник, владелец помещения не позднее дня,

следующего за днем предоставления помещения, обязан уведомить в

письменной форме территориальную избирательную комиссию о факте

предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено,

а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение

агитационного периода другим политическим партиям, зарегистрированным

кандидатам.

2.4. Территориальная избирательная комиссия, получившая уведомление

о факте предоставления помещения политической партии,

зарегистрированному кандидату, в течение двух суток с момента получения

уведомления обязана разместить содержащуюся в нем информацию в сети

«Интернет» или иным способом довести ее до сведения других

зарегистрированных кандидатов.

2.5. Политические партии, зарегистрированные кандидаты вправе на

основе договора арендовать здания и помещения, принадлежащие гражданам

и организациям, независимо от форм собственности для проведения

агитационных публичных мероприятий. В заключаемом договоре указывается

помещение, дата, время, продолжительность встречи, размер арендной платы

и другие условия. Арендная плата производится до проведения мероприятия и

исключительно из средств избирательного фонда зарегистрированного

кандидата.

3. Организация контроля за соблюдением порядка и условий

предоставления помещений, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, для проведения публичных мероприятий

в форме собраний

3.1. Контроль за соблюдением порядка предоставления помещений,

находящихся в государственной или муниципальной собственности, для

проведения встреч политических партий, зарегистрированных кандидатов с

избирателями осуществляется территориальной избирательной комиссией.

3.2. В случае нарушения установленного настоящим Положением

порядка предоставления помещений, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, территориальная избирательная комиссия

вправе обратиться в соответствующий государственный орган или орган

местного самоуправления с требованием об устранении допущенных

нарушений, а также заслушать отчет соответствующих должностных лиц о

соблюдении требований избирательного законодательства и настоящего

Положения.

3.3. Государственные органы и органы местного самоуправления

муниципального района Чишминский район должны вести учет

предоставления помещений, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, для проведения встреч политических партий,

зарегистрированных кандидатов с избирателями с указанием даты, времени

предоставления помещений, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, продолжительности проведения мероприятий.

3.4. Обязанности обеспечения безопасности при проведении

агитационных публичных мероприятий осуществляются в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2

к решению территориальной избирательной

комиссии муниципального района Чишминский

район Республики Башкортостан

от 28 июня 2023 г. № 84/3 -5

(наименование государственного органа или органа местного

самоуправления)

от зарегистрированного кандидата в депутаты

представительного органа местного самоуправления,

уполномоченного представителя политической партии

(Ф.И.О. кандидата, уполномоченного представителя партии)

в лице

                                                       (Ф.И.О., статус  лица, уполномоченного действовать от имени кандидата)

Заявка о предоставлении помещения

В соответствии со статьей 66 Кодекса Республики Башкортостан о выборах прошу

предоставить помещение по адресу:

____________________________________________________________________________

(указать место проведения собрания)

для проведения агитационного публичного мероприятия в форме собрания, которое

планируется «_____» ______________ 2023 года

в ______________________________, продолжительностью_________________________

(указать время начала проведения собрания)                                    (указать продолжительность собрания)

Примерное число участников: _________________________________________________.

Ответственный за проведение мероприятия _______________________________________

                                                                (указать Ф.И.О., статус)

контактный телефон ______________________________________________.

Дата подачи заявки: «_____» __________ 2023 года.

Подпись уполномоченного

представителя партии, кандидата,

лица, уполномоченного

действовать от имени кандидата

______________________

(подпись)

_______________________

(дата)

Приложение № 3

к решению территориальной избирательной

комиссии муниципального района Чишминский

район Республики Башкортостан

от 28 июня 2023 г. № 84/3 -5

Бланк организации

В территориальную избирательную

комиссию  муниципального района

Чишминский район

Республики Башкортостан

УВЕДОМЛЕНИЕ1

____________________________________________________________________________

(наименование и адрес собственника помещения)

уведомляет, что в соответствии со статьей 66 Кодекса Республики Башкортостан о выборах

«______» _________________ 2023 года с «_______» час. по «________» час.

помещение по адресу_________________________________________________________,

(указать место проведения собрания)

площадь помещения: ____________, было предоставлено для проведения агитационного

публичного мероприятия в форме собрания политической партии, зарегистрированному

кандидату, его доверенному лицу на дополнительных выборах депутата представительного

органа местного самоуправления ________________________________

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. кандидата, или наименование избирательного объединения)

на условиях

____________________________________________________________________________.

(безвозмездно, иное)

Данное помещение может быть предоставлено другим политическим партиям,

зарегистрированным кандидатам, их доверенным лицам на дополнительных выборах

представительного органа местного самоуправления на тех же условиях в течение

агитационного периода _________________________________________________________

(указать даты предоставления помещения)

_________________________
(наименование должности)

______________________

(подпись)

_______________________

(инициалы, фамилия )

1 В случае предоставления помещения собственник, владелец помещения не позднее дня, следующего за

днем предоставления помещения, обязаны уведомить в письменной форме территориальную

избирательную комиссию о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было

предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного

периода другим политическим партиям, зарегистрированным кандидатам, их доверенным лицам на

дополнительных выборах представительных органов местного самоуправления.